
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 71 del 18/07/2019 

Ordinanza N. 71 del 18/07/2019 
 

PROPOSTA N.ro 98 del Settore SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA 

MUNICIPALE 

 
OGGETTO: Manifestazione "Dall'Etna al Gran Sasso": attivazione del C.O.C. per evento a rilevante impatto 

locale. 

 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che dal 20 al 28 luglio 2019 nelle vie e piazze del centro storico si celebreranno i 

solenni festeggiamenti in onore di S. Antonio di Padova e contemporaneamente si svolgerà la 

manifestazione collegata al gemellaggio con la Città di Nicolosi (CT), denominata “Dall’Etna al 

Gran Sasso”; 

CONSIDERATO che sono in programma alcuni eventi a rilevante impatto locale e, in generale, 

l’intera manifestazione si caratterizza per avere un notevole impatto sulla comunità del centro 

storico cittadino in ragione del prevedibile eccezionale afflusso di persone; 

VISTA la normativa nazionale e regionale in materia di protezione civile ed in particolare: 

✓ la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione civile”, 

aggiornata con il Decreto-legge 14 agosto 2013 n° 93, coordinato con la legge di conversione 15 

ottobre 2013 n° 119 e con il D.L. 15 maggio 1992 n° 59, coordinato con la legge di conversione 

12 luglio 2012, n° 100; 

✓ il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I della Legge 15 

marzo 1997 n° 59”; 

✓ la Legge 9 novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D. L. del 7 settembre 

2001, n. 343, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle 

strutture preposte alle attività di Protezione Civile e per migliorare le strutture logistiche nel 

settore della difesa civile”; 

✓ gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000 N°.267 e s. m. i.; 

✓ il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 224 recante il Codice della protezione civile; 

✓ la Legge Regionale n° 58/1989 recante “Volontariato, associazionismo ed Albo regionale per la 

Protezione Civile”; 

✓ la Legge Regionale n° 37/1993 che recepisce i principi di cui alla Legge 11 agosto 1991, n. 266. 

Legge quadro sul volontariato; 

✓ la Legge Regionale n° 72/1993 recante “Disciplina delle attività Regionali di Protezione 

Civile”; 

✓ la Legge Regionale Abruzzo n° 127/1998 recante “Interventi in materia di Protezione Civile e 

riconoscimento delle attività dell'Associazione Nazionale Alpini – Sezione Abruzzi”; 

PRESO ATTO della direttiva della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento Protezione 

Civile - Ufficio I – Volontariato, Formazione e Comunicazione prot. DPC/VOL/32320 del 

24/06/2016 e di quanto disposto dal Questore di Pescara con Ordinanza di servizio prot. 893 Cat. 

A.4.Gab./2016 del 7 luglio 2016; 

VISTI: 

✓ la Legge 18 aprile 2017 n° 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”; 

✓ il Decreto Legge 4 ottobre 2018, n. 113 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 231 del 4 

ottobre 2018), coordinato con la legge di conversione 1º dicembre 2018, n. 132 recante: 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 71 del 18/07/2019 

«Disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale e immigrazione, sicurezza 

pubblica, nonché misure per la funzionalità del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il 

funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata.» (GU n. 281 del 3-12-2018) 

✓ il Decreto Legge 14 giugno 2019, n. 53 recante "Disposizioni urgenti in materia di ordine e 

sicurezza pubblica" (G.U. n .138 del 14 giugno 2019) 

CONSIDERATE: 

✓ la nota n° 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 a firma del Capo della Polizia – Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza; 

✓ la nota prot. 0026440 del 14/06/2017 a firma del Prefetto di Pescara, ad oggetto: “Pubbliche 

manifestazioni. Sicurezza. Nota a firma del sig. Capo della Polizia_Direttore Generale della 

Pubblica sicurezza n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017”; 

✓ la Direttiva del Ministro dell’Interno prot. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018; 

✓ la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 09/05/2019, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto “RICHIESTA PATROCINIO PER LA MANIFESTAZIONE "DALL'ETNA AL 

GRAN SASSO". DETERMINAZIONI”; 

✓ la nota della Questura di Pescara prot. 45617 del 15/07/2019 ad oggetto: “Città Sant’Angelo 

(PE). Manifestazione denominata “Dall ‘Etna al Gran Sasso”. Ordinanza di servizio”; 

✓ l'ordinanza n° 67 del 15/07/2019 ad oggetto “MANIFESTAZIONE DALL'ETNA AL GRAN 

SASSO. DIVIETI E LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEL CENTRO 

STORICO E VIE LIMITROFE” 

RICONOSCE 

la peculiarità ed eccezionalità delle manifestazioni promosse dalla Città di Città Sant' Angelo in 

occasione dei solenni festeggiamenti religiosi in onore di S. Antonio di Padova e della 

manifestazione civile denominata “Dall' Etna al Gran Sasso”, aventi durata dal 20 al 28 luglio 2019. 

Per tale motivo 

ORDINA 

l'apertura del Centro Operativo Comunale presso il Comando di Polizia Municipale, 

individuando nel Comandante della Polizia Locale la funzione incaricata del coordinamento 

operativo dei Gruppi di Volontari di Protezione Civile durante tutto il periodo delle manifestazioni 

civili e religiose, con la facoltà di avvalersi del personale messo a disposizione dalle associazioni di 

volontari di protezione civile per: 

1. lo svolgimento dei compiti specificatamente elencati al paragrafo 2 dell’allegato 1 al Decreto 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 2012; 

2. lo svolgimento delle eventuali funzioni di supporto al personale della Polizia Locale per la 

predisposizione e l’esecuzione dei servizi diretti a regolare il traffico ex art. 11, comma 1, lett. 

C, del vigente D. Lgs. 285/1992; 

3. lo svolgimento degli eventuali servizi di scorta per la sicurezza della circolazione ex art. 11, 

comma 1, lett. D, del vigente D. Lgs. 285/1992 

in conformità con quanto indicato nella citata direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento Protezione Civile - Ufficio I – Volontariato, Formazione e Comunicazione prot. 

DPC/VOL/32320 del 24/06/2016, recante “Indicazioni operative concernenti finalità e limiti 

dell’intervento delle Organizzazioni di Volontariato e di Protezione Civile a supporto delle Autorità 

preposte ai servizi di polizia stradale”. 

Il Centro Operativo Comunale sarà operativo e svolgerà le proprie attività per ciascuna delle 

giornate comprese tra il 20 luglio 2019 (inizio della manifestazione) ed il 28 luglio 2019 

(termine della manifestazione), a partire dalle ore 18:30 e fino alle ore 24:00. 

In ogni caso, poiché tutte le autorizzazioni sono state rilasciate con il limite temporale di 

esercizio fino alle ore 01:00, anche per consentire il necessario recupero al personale in 

servizio e fatte salve eventuali situazioni eccezionali, le attività del COC non si protrarranno 

oltre le ore 01:00 di ogni giorno di manifestazione. 

STABILISCE CHE 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 71 del 18/07/2019 

1. se necessario, verrà predisposta opportuna pianificazione di emergenza, che non potrà essere in 

contrasto con quella comunale e con le misure di security e safety pianificate a cura 

dell’organizzazione e non interferirà con le normali procedure previste da altre normative di 

settore, in relazione alle modalità di autorizzazione e svolgimento di eventi; 

2. in relazione alle rispettive competenze ed all'effettiva necessità, previa comunicazione ed 

autorizzazione da parte del competente Servizio Amministrativo LLPP e Protezione Civile della 

Regione Abruzzo – Ufficio Volontariato e Comunicazione, siano impiegati i seguenti Gruppi di 

Volontari di Protezione Civile: 

a. Associazione Nazionale Alpini – Sezione Abruzzi - Gruppo di Città S. Angelo – 

referente Sig. Luigi Di Pompeo cell. 328 071 4036 – con compiti specificatamente elencati 

al paragrafo 2 dell’allegato 1 al Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

del 12 gennaio 2012; funzioni di supporto al personale della Polizia Locale per la 

predisposizione e l’esecuzione dei servizi diretti a regolare il traffico ex art. 11, comma 1, 

lett. C, del vigente D. Lgs. 285/1992; funzioni di supporto al personale della Polizia Locale 

per gli eventuali servizi di scorta per la sicurezza della circolazione ex art. 11, comma 1, lett. 

D, del vigente D. Lgs. 285/1992;  

b. Associazione Radioamatori Italiana – Sezione di Pescara – Referente Sig. Antonino Di 

Camillo cell. 333 577 8377 – con compiti specificatamente elencati al paragrafo 2 

dell’allegato 1 al Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 

2012, con particolare riferimento alle attività in materia di radio e telecomunicazioni; 

c. Croce Angolana ONLUS – referente Sig. Luigi Chiarelli cell. 339 328 0557 – con 

compiti specificatamente elencati al paragrafo 2 dell’allegato 1 al Decreto del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 2012, con particolare riferimento alle 

attività in materia di soccorso e assistenza sanitaria; 

d. Modavi Protezione Civile – Città Sant' Angelo – referente Sig. Donato Schiavone cell. 

335 771 2047 – con compiti specificatamente elencati al paragrafo 2 dell’allegato 1 al 

Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 2012; funzioni di 

supporto al personale della Polizia Locale per la predisposizione e l’esecuzione dei servizi 

diretti a regolare il traffico ex art. 11, comma 1, lett. C, del vigente D. Lgs. 285/1992; 

funzioni di supporto al personale della Polizia Locale per gli eventuali servizi di scorta per 

la sicurezza della circolazione ex art. 11, comma 1, lett. D, del vigente D. Lgs. 285/1992. 

DISPONE 

la trasmissione di questa ordinanza: 

1. Alla Prefettura UTG di Pescara; 

2. Alla Questura di Pescara; 

3. Al Comando Compagnia Carabinieri di Montesilvano; 

4. Al Comando Stazione Carabinieri di Città Sant' Angelo; 

5. Al Servizio Amministrativo LLPP e Protezione Civile della Regione Abruzzo – Ufficio 

Volontariato e Comunicazione; 

6. Al Centro Funzionale d' Abruzzo della Protezione Civile; 

7. Alla Provincia di Pescara - Servizio Protezione Civile; 

8. All’Associazione Nazionale Alpini – Sezione Abruzzi; 

9. All’Associazione Radioamatori Italiana – Sezione di Pescara; 

10. Alla Croce Angolana ONLUS; 

11. Al Modavi Protezione Civile – Città Sant'Angelo 

e la sua diffusione mediante affissione all'Albo del Comune di Città Sant' Angelo e la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito web dedicato alla trasparenza amministrativa.  

 

Città Sant'Angelo, lì 18/07/2019 Il Sindaco 

  PERAZZETTI MATTEOi 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 71 del 18/07/2019 

                                                           
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Sindaco  

PERAZZETTI MATTEO , il 18/07/2019 


